
           ҚАЗАҚСТАН 

РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ 

ПРЕМЬЕР-МИНИСТРІ 

 ПРЕМЬЕР-МИНИСТР 

РЕСПУБЛИКИ  

КАЗАХСТАН 

 

201       жылғы                                                    Астана, Үкімет Үйі                   «       »                           201     года 
 

№                                                                                                                           № 

 

№             данасы                                                                                                  экз. № 
 

03.10.2019 17:08:25 00000000 
 

0
2
.1

0
.2

0
1
9
  

 К
о
п

и
я
 э

л
ек

тр
о
н

н
о
го

 д
о
к
у
м

е
н

та
. 

 

Депутатам 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 

(по списку) 
 

На № ДЗ-119 от 05.09.2019г.  
 

Уважаемые депутаты! 
 

Рассмотрев Ваш депутатский запрос относительно предложений, 

направленных на повышение деятельности структур гражданской защиты, 

сообщаю следующее. 

Касательно предоставления права сотрудникам государственной 

противопожарной службы трудиться на второй дополнительной работе  
Вопрос предоставления законодательного права сотрудникам 

государственной противопожарной службы в свободное от основной работы 

время трудиться на второй дополнительной работе рассматривался в текущем 

году в рамках проекта Закона «О внесении изменений и дополнений  

в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам 

государственной службы и противодействия коррупции». 

Поправками, инициированными депутатами Мажилиса Парламента  

по указанному законопроекту, предусматривалось внесение изменений в Закон 

«О правоохранительной службе» в части предоставления права заниматься 

другой оплачиваемой деятельностью в свободное от работы время сотрудникам, 

осуществляющим функции по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, оказанию экстренной 

медицинской и психологической помощи населению, а также сотрудникам 

органов государственной противопожарной службы.  

Однако, вышеуказанные изменения не поддержаны ввиду возможного 

оказания негативного эффекта на основную деятельность сотрудников 

(заключение Правительства от 18.06.2019г. № 07-1-13/506 зп).  

По вопросу сокращения сроков приема на государственную 

противопожарную службу с шести месяцев до трех недель  
Согласно пункту 1 статьи 7 Закона «О правоохранительной службе» отбор 

кандидатов, принимаемых на службу в правоохранительные органы, 

осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами 

правоохранительных органов. 
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В соответствии с Правилами проведения конкурса и стажировки  

при поступлении на службу в органы внутренних дел (приказ МВД от 31.08.2016г. 

№ 870) сроки конкурсного отбора со дня подачи кандидатом заявления  

на участие в конкурсе и до назначения его в качестве стажера сокращены  

до одного месяца (согласно ранее действовавшему приказу МВД от 27.08.2013г. № 522 

сроки проведения конкурса составляли порядка 3-х месяцев). 

Относительно участия специалистов противопожарной службы на 

этапе составления проектно-сметной документации при строительстве  
Согласно Закону «Об архитектурной, градостроительной и строительной 

деятельности в Республике Казахстан» комплексная вневедомственная 

экспертиза проектов в области строительства объектов проводится 

аттестованными экспертами по принципу «одного окна» (процедура «объединение 

экспертиз» проведена в рамках повышения рейтинга «Doing Business» Всемирного банка) и 

осуществляется в конкурентной среде, в связи с чем участие  представителя 

государственной противопожарной службы в разработке проектно-сметной 

документации может привести к конфликту интересов.  

Наряду с этим, для обеспечения мер пожарной безопасности  

при проектировании зданий и сооружений Министерством внутренних дел (далее 

– МВД) совместно Министерством индустрии и инфраструктурного развития 

(далее – МИИР) в соответствии с рекомендациями Мажилиса Парламента 

прорабатывается вопрос внедрения института  

независимых экспертов пожарной безопасности по экспертизе проектной 

документации. 

Касательно обновления автопарка и зданий государственной 

противопожарной службы, предметов защиты гражданской обороны  
На сегодняшний день противопожарную защиту территории страны 

осуществляют 422 пожарных подразделения государственной противопожарной 

службы.  

В настоящее время за счет средств местных исполнительных органов 

реализуется строительство 5 пожарных депо (сроки завершения – 2019-2020 гг.)  

в городах Нур-Султан, Атырау и Шымкент, а также в с. Аккыстау и п. Индер 

Атырауской области.  

За счет республиканского бюджета в текущем году начато строительство 

комплекса пожарного депо в п. Баскудык Мангистауской области (срок завершения 

– 2021 г.). 

Для сокращения сроков строительства зданий пожарных депо  

с 18 до 6 месяцев и экономии бюджетных средств, в 2018 году Комитетом  

по чрезвычайным ситуациям МВД совместно с Комитетом по делам 

строительства и жилищно-коммунального хозяйства МИИР разработан типовой 

проект на модульное пожарное депо из быстровозводимых конструкций (сэндвич-

панели) на 2 автомобиля для сельских населенных пунктов.  

Применение данного проекта планируется в рамках предстоящего 

трехлетнего бюджета в Акмолинской и Туркестанской областях. 
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Наряду с этим, в текущем году МВД совместно с Министерством 

национальной экономики утвержден План приоритетного строительства 

пожарных депо и спасательных отрядов (станций), которым предусмотрено 

поэтапное строительство 130 зданий пожарных депо до 2053 года  

и 20 спасательных станций до 2029 года.  

Материально-техническое оснащение подразделений гражданской защиты 

осуществляется согласно Дорожной карте «О материально-техническом 

оснащении территориальных подразделений и подведомственных учреждений 

КЧС МВД Республики Казахстан на 2018-2020 годы» (совместный приказ МФ и 

МВД), предусматривающей финансирование из республиканского  

и местных бюджетов в объеме 31,5 млрд. тенге в целом (РБ – 13,8 млрд. тенге,  

МБ – 17,7 млрд. тенге), в том числе на приобретение транспортных средств, 

пожарно-спасательного оборудования и специального снаряжения. 

Продолжается реализация Дорожной карты «Комплекс мер по защите 

населения от потенциальных чрезвычайных ситуаций с выбросом 

сильнодействующих ядовитых, радиоактивных и биологически опасных 

веществ посредством обеспечения средствами индивидуальной защиты  

на 2018-2020 годы» (совместный приказ МВД, МЗ, МИК, МИР, МОН, МОАП, МСХ  

и МЭ), в соответствии с которой осуществляется обновление (освежение) средств 

индивидуальной защиты, обучение населения действиям по использованию  

и применению средств индивидуальной защиты, а также при чрезвычайных 

ситуациях, связанных с выбросами опасных отравляющих веществ. 

По вопросу снижения возраста выхода на пенсию для сотрудников 

спасательных служб 
В настоящее время МВД совместно с Министерством труда и социальной 

защиты населения в установленном порядке прорабатывается вопрос включения 

профессии «спасатель» в перечень производств, работ, профессий работников, 

занятых на работах с вредными условиями труда, в пользу которых агентами по 

уплате обязательных пенсионных взносов за счет собственных средств 

осуществляются обязательные профессиональные пенсионные взносы,  

утвержденный постановлением Правительства от 31 декабря 2013 года № 1562. 

Включение профессии «спасатель» в указанный перечень позволит 

работодателю за счет собственных средств в размере 5% от фонда оплаты труда 

осуществлять обязательные профессиональные пенсионные взносы в пользу 

сотрудников спасательных служб и обеспечить им досрочный выход на пенсию 

в 55 лет путем заключения договора пенсионного аннуитета. 

 

 

А. Мамин 
 

 
исп. Карагужин А.С. 

тел. 74-59-50 
 


